1109-1126: «Siquis igitur tam de meo genere quam de alio hoc factum meum 
spontaneum et cautum infringere modo aliquo attemptauerit, iram Dei habeat et 
regiam indignationem incurrat, et quantum in his locis quos incauto inuaserit, in 
duplum restituere compellatur»57. 

1137: «Si quis autem in posterum hoc meum factum infregerit de quocumque 
genere sit, anathemate feriatur perenni et in inferno cum Iuda proditore semper 
dampnetur nisi resipuerit»58. 

1151: «Si vero in posterum aliquis de meo vel alieno genere hoc meum factum 
rumpere voliuerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore 
Domine in inferno dampnatus»59. 

1155: «Si uero aliquis homo ex meo genere uel alieno hoc meum factum rumpere 
temptauerit, sit a Deo maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore Domini 
in inferno dampnatus»60. 

1158: «Siquis igitur tam de meo genero quam de alieno hoc meum voluntarium 
factum infringere temptaverit iram Dei omnipotenti et regis indignation incurrat 
et cum Iuda traditore domini et cum Datam et Abirom quos vivos terra absorvit 
in inferno dapnatus»61. 

1182: «Si quis tam meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum 
infringere presumpserit iram Dei omnipotentis ac regiam indignationem incurrat, 
et cum Iuda Domini proditore Datam et Abiron quos vivos terra absorvit ghennam 
patiatur eternam»62. 

55 Arias Cuenllas, 1983, doc. 5. 
56 Castro Correa y Rodríguez Sánchez, 2019, doc. 23. 
57 Dono López, 2010, doc. 4. 
58 Romaní Martínez, 1989, doc. 15. 
59 Romaní Martínez, 1989, doc. 21. 
60 Dono López, 2010, doc. 1. 
61 Portela Silva, 1981, doc. 8. 
62 Duro Peña, 1977, doc. 4. 
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1185: «Siquis igitur tam de meo genero quam de alieno hoc factum meum irritare 
voluerit iram Dei omnipotentis habeat et cum Iuda in inferno perpetuo particeps 
fiat»63. 

1232: «Quicunque igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc factum 
meum spontaneum venire modo aliquo atemptaverit, iram Dei omnipotentis et 
maledicionem habeat et regiam indignationem incurrat et quod invaserit in 
dupplum vobis restituat»64. 

Aunque las cláusulas no sean idénticas, se aprecia una notable estandariza-
ción en el reinado de Alfonso VII, reinado en el que, además, se abandonan las 
menciones a comes y potestatis en correspondencia con el cambio social que se 
está fraguando, impuesto el sistema de tenencias en el que, aunque los comes 
disfrutasen de dominios territoriales no lo hacían sino en nombre del rey, en la 
misma medida, en 1120 aparece un concepto sustancialmente distinto del de ca-
ballero. El generalismo de las cláusulas a partir de 1137 es otra manifestación de 
la consolidación jurídica del coto, así como su reducción a la mínima expresión 
ya en 1185 y su mantenimiento en 1232, reinante Alfonso IX.